Psal. 36.

T T rescat:

refcat: qui quidem & sine afflatu uenti accendit atque ardere, ac magnam consumere syluā poterat: sed tamen uento impellente magis magisque flammescit. Hoc enim significat dicendo, ut generosum eius ignem gratia sancti spiritus incipiat uentilare. Tanta animi bona pramiserat, & post omnia hæc incipere in ea gratiā sancti spiritus dicit, quasi superueniente auxiliatricem, & non præuenientē inspiratricem atque authorem in nobis studiorū meritōrumq; honorum. Qui tamen eius uentilatione, quid in generoso animi sapientis igne agi credat, intueri. Tum fit illa, inquit, charitas, quæ non propinquos solum, aut ciues, sed & ipsum genus humanum gremio suo conatur amplecti. Vides ergo qui tantum uirium nostro animo tribuit, quid spiritui gratiæ tribuat: quam & sero in auxilium ipsi animo aduenire, & tunc ei non illam charitatem, qua Deus: sed illam solummodo, qua genus humanum diligitur, infundere dicit: oblitus uel incuriosus Apostolicæ fidei, quæ dicit, Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritū sanctum, qui datus est nobis.

Prolixi est operis cunctas eius, quas in libro hoc posuit, ineptias in medium proferre, ac testimonijs refellere ueritatis. Sufficiat hæc pauca exempli gratia posuisse: ex quibus possint cætera, quam sint detestanda, conijci.

Post hæc autem & huiusmodi innumera, quibus primum librum contra gratiam Dei disputando, compleuit, non minore secundū librum eiusdem hæresis peste commaculauit. Denique exponens quod dictū est, Quia meliora sunt ubera tua uino: de natura lactis foedissime philosophatus est, moxq; foedius multo, qualitatem naturæ illius ad confirmationē sui erroris transferre conatus. Quod quia totum ponere, & horrore, & nimis longū est, partem ponere satis duximus. Inscruens se ergo personis eorum, contra quos sub nomine Manichæorum pugnabat, ait inter cætera: Asserebat nanque opiniones nostras ad hoc profus spumantium æstus errorū, ut calumniam uerteteremus in ipsum authorem: & leuandi reatus gratia, quem crimina nimirū uoluntatis urehāt. ipsam naturam corporis subdebamus infamiam, incapaces bonitatis, & plenos iniquitatis in lucem istam nos uenire iurādo. Denique nullum ferē ad iustitiam, quid dico ratione, sed ne sacræ quidem legis institutione perducī. Depreciabat nempe hæc opinio naturam carnis & sanguinis. Sed postquam salutare mysteriū Dei & hominū mediator arripuit, ut cōsummatissimæ uirtutis daturus exēplū, naturā hominis mortalis assumeret, ostendit omnia crimina morū fuisse nō seminū. Denique uoluntatibus ad meliora cōuersis, non solum legis, sed etiā Euāgelicæ præcepta posse cōpleri. Quibus sermonibus eius breuiter respondendum, quia nequaquā in authorem naturæ nostræ calumniam uertimus, cum nos in ini-

quitatibus conceptos, & esse in deliciis natos dicimus: sed fatemur, quia in primis naturæ nostræ parentibus ad eius similitudinem facti sumus, ut immortales & sine peccato in delicijs paradisi, iuuante gratia eius uiueremus: quam uidelicet beatissimam uitæ primitiuæ mundiciam, si custodire curarēt ipsi protoplasti, & non magis hosti crederent, quam authori, usque hodie progenies ex eis sancta & impolluta delicijs paradisi, mortis simul & peccati nescia incoleret. At dum nulla necessitate naturæ, uerū sola uage mētis incuria, peccato consensere: moxq; iusto conditoris iudicio de loco paradisi uoluptatis exclusi, ac morte mulctati peccati, quod temerē contraxerāt, stirpi, generiq; suo reliquere contagiū: factum est, ut peccati, quod ipsi spontē commiserunt, nos etiam nolentes reatu constringeremur: ita ut ne paruuli quidem, qui nil boni uel mali uelle possunt, ab hoc possint immunnes existere, nisi donatē gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Vnde probatur falli Iulianus, cum dicit, Reatum nobis solo crimine uoluntatis accēsum: & sicut post, apertius suum sensum aperuit, dicens, Omnia crimina, morum esse, non seminum. Seminum sunt nanque, quæ ex Adam originalia traximus: morum uerō, siue uoluntatum, seu fragilitatis & ignorantia, quæ ipsi per nos crimina addimus. Probatur falli, cum reprehendit eos, qui naturam nostri corporis, non eam quæ protoplasti sancta & immortalis creata est: sed illā, quæ post eorum præuarcationem uitiosa effecta est, subdunt infamiam, dicentes, Scio qd nō habitat in me, hoc est in carne mea bonū. Et quod idē Apostolus ait, Caro cōcupiscit aduersus spiritū, spiritus autē aduersus carnem. Hæc tantū sibi inuicē aduersantur, ut non quæ uultis, illa faciatis. Probatur falli, cū uituperat eos, qui nos in lucē istam incapaces bonitatis, & plenos iniquitatis uenire testantur. Verē enim profiteremur, oēs homines in lucē istā plenos iniquitatis, ex reatu primæ præuarcationis uenire: incapaces autē bonitatis, absit ut nos nasci iuremus. Sed hæreticus, ut artificiosus deciperet infimos, iunxit mēdacio perfidiæ ueritatē catholicæ professio nis. Probatur falli, cū iurare nos dicit nullū ad iustitiā non solum ratione, sed ne sacræ quidem legis institutione perducī. Quinimmo fatemur, & ratione & doctrina sanctæ legis, ad iustitiā nos, auxiliāte Dño, perducī, absq; gratia uerō illius, nec per naturalis subsidia ratiois, nec per diuinæ legis scita nos posse iustificari, Apostolo teste, Quia litera occidit, spiritus autem uiuificat. Id est litera præcipiēs occidit, si non asit spūs, qui præcepta literæ donet impleri. Et spiritus uiuificat, donando ut periculi litera possit. Quod autem ait de Domino, Ut consummatissimæ uirtutis daturus exemplum, naturam hominis mortalis assumeret, secretius hæresis suæ uirus euomuit, quia dicit,

Rom. 7. Gal. 5.

2. Cor. 3

dicit, uenientem in carne Dominum non dona nobis, sed exempla contulisse uirtutis. unde dicit post modicum, De ipsius, inquam, susceptione carnis, morū peccata damnauit: non naturam uidelicet carnis, sed opera commutando, ut iustificatio legis sub exemplo ipsius compleretur in nobis. Item in expositione uersiculi, Collum tuū sicut monilia. Cum pulchra, inquit, per naturam ceruicis gemmarū insignitur ornatur: felicitatē sine dubio auget uidelicet: & quasi se digna cōueniunt, honor uidelicet monilium, & ceruicum uenustas. Sic ergo & in te, cuius generositatem doctrina componit, ut uirtutes, quas natura inchoet, disciplina consummet: pro eo, ut diceret, Gratia inchoet, gratia consummet, gratia coronet. Item post innumera huiusmodi, quæ in ipsis eius opusculis pius lector facillimē deprehendet, in explanatione uersiculi, quo dictum est, Apprehendam te, & inducam in domum matris meæ, ibi me docebis, ne patientius, quæ contra fidem uesana sentiret, intromittat dicēs de Domino: iam in ipsa infantia multa quæ discere debeamus, ostēdit. Primò ipsum esse opificem uniuersorum ex masculi & fœminæ coniunctione nascentium, qui sibi sine ministerio uiri, corpus ex uirgine fabricasset. Deinde nullum peccatum esse homini congenitum: quandoquidem ille, & carnis ueritate circumdatus, & maculæ immunis extiterit. Postremò originem nostram non posse, nisi impiē diaboli operibus ascribi, quæ Deo uero non solum conditore, sed etiam habitatore congaderet. Non solum autem hæc dicēdo, errorem struit, sed hoc ipsum etiam interueniente agit exemplo. Nam peccatum esse homini cōgenitum testatur scriptura, quæ dicit, graue iugum super filios Adam, à die exitus de uentre matris, eorum usque in diem sepulture, in matrem omnium. Immo hoc ab ipsa cōceptione esse homini coeguum, estatur beatus Iob, cum Domino supplicans ait: Quis potest facere mundum de immundo conceptum femine? Non ne tu qui solus es? Et quæ poterit esse consequentia, ut ideo dicatur nullum peccatum hominibus ex masculi & fœminæ coniunctione nascentibus esse congenitum, quoniā filius Dei, qui sibi sine ministerio uiri, corpus ex uirgine fabricauit, & carnis ueritate circumdatus, & maculæ immunis extitit? Quæ est ratio consequens, ut homo purus innocentiam suæ natiuitatis astruat exemplo nati in carne mediatoris Dei & hominum, cum de illius natiuitate dixerit uirgini matri archangelus, Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi: ideoq; & quod nasceretur ex te, sanctum uocabitur filius Dei. Nostræ autem parenti post reatum præuarcationis dixerit iustus iudex: Multiplicabo ærumnas tuas, & conceptus tuos: in dolore paries filios, & sub uiri potestate eris. Sed neque hoc quod dicit, originem nostram non posse,

Eccl. 4.0.

Iob. 14.

Luce 1.

Gen. 3.

nisi impiē diaboli operibus ascribi: quæ Deo uero non solum conditore, sed etiam habitatore gauderet, aut catholicē, aut consequenter fecit. Quia nimirum diabolus, etsi peccatū protoplastis intulit, nec tamen eis naturalis procursum benedictionis abstulit, qua audierant: Crescite & multiplicamini, & replete terram. Non ergo illa impietate decipimur, quæ nobis improperat Iulianus, ut originem nostram diaboli operibus ascribamus, quam primordialis opere benedictionis à Deo conditam scimus. Absit autem, ut originem nostram post præuarcationis malum, Deo dicamus esse gauisam, ante remedium secundæ regenerationis, quæ fit ex aqua & spiritu sancto, donante gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrū. Pauca hæc de pluribus ex præfato opere Iuliani ad cautelā legendū, annotasse necessarium duximus: quorum admoniti exemplis, uigilantius in reliqua eius lectione, quæ non minus noxia sæpe salutari, bus dicta interserit, circumspectant. Nam & in alijs opusculis eandem suam hæresim, quam uis multum reclamante sanctissimo ac doctissimo antistite Augustino, affirmare non dubitat. Denique in libro, quem de bono constantiæ scripsit, bonum naturæ, libertatemq; nostri arbitrii, ut ipse autumat, contra perfidiam Manichæi magna instantia defendit. Ut autem ueritas probat, magna peruicacia contra fidem cœlestis gratiæ durat. Hæc nāq; est, inquit idem, constantia, quæ maximē asserit arbitrii potestatem, ac bonum, eius quæ naturæ & humani animi motus liberos, dum ostendit omne mentis bonum uoluntarium, nec ulli unquam casui obnoxium. Motus autem me non solum carnis, sed nec animi habere liberos docent, non apostolicæ tantum literæ, uerū etiam ipsa meæ cogitationes, quæ uolentē me sapissime, conantemq; ut de cæteris taceam, fixa mente ac desiderio infatigabili deuotioni orationis incumbere non sinunt. Qui si motus animi liberos haberem, ita uellem cōtinuæ tempore orationis animū precibus intentum retinere, quomodo membra corporis facillimē soleo, quotiens uolo, quocunq; uel situ, uel loco orationis componere. Et paulo post: Ipsa enim armat, inquit idem, egregiū cuiusq; & accendit animum, dum illum libertatis suæ semper admonet, dumq; omnes ab eo repellit metus. Quanto enim melius expugnaret Manicheum, si diceret: Quia gratia Dei fecit egregiū cuiusq; electi animum, & accendit ad studia uirtutum, dum illum infirmitatis suæ semper admonet, & quia sine ipsa nihil facere potest: dumq; omnem ab eo fiduciam suæ repellit uirtutis, ac Deo canere suadet: Fortitudinem meam ad te custodiam.

Gen. 1.

Psal. 58.

Et iterum post multa, quibus libertatem nostræ uoluntatis prædicat, ait: Etenim sicut præclare à doctissimis atque orthodoxis disputatū est, nemini uerē unquam noceri, nisi

à seipso potest: nec est profus aliquid quo quisquam inuitus fiat miser. Quid tandem uirtus timebit, nisi defectum sui, quo homini in æternum nocetur? Quæ nequaquam stare sententia, nisi apud hæreticos, potest: quia constat nimirum, quod peccatum Adæ, cunctis hominibus nocet. Non quidem à seipsis, uerum ab illo qui primi facinore reatus totum genus humanum, nisi quem gratia Christi liberat, perpetuo damnauit. Nocet hæreticorum malitia illis, quos catholicam scire ac tenere fidem desiderantes, in interitum nescientes, nolentes, quæ detrahit. Verum timens Iulianus, ne si in tanto hoc uolumine totum, quod recte uiueremus, libertati nostræ uoluntatis tribueres, quasi apertus gratiæ Dei hostis detestaretur, atque anathematizaretur ab omnibus, fecit & huius hoc in loco mentionem: & hoc ita occulte, ut non omnes eam uirtutes dare, sed unam in nobis solummodo iuuare diceret, & firmare constantiam. Diuinæ enim gratiæ est, in quibus, amare & firmare constantiam, quæ cæteras possit custodire uirtutes: & contra omnia quæ resistunt, defendere uirtutem. Vbi & cautiissimo usus est uerbo, ut non diceret eam donare, quasi antea non habitam nobis constantiam: sed potius iuuare & firmare, quasi à nobis iam exortam, ut uentus flammam ignis, quam non ipse accendit, sed aliunde accensam, ut clarius flammescat, adiuuat: & ne extingui debeat, flando confirmat. Sicut in ipso libro de amore plenius sensum suum dilucidasse monstrauimus. Circa huius autem libelli finem, manifeste prodit ipse Iulianus, qua intentione in huiusmodi assertionibus per cuncta quæ considerat, opuscula, laboraret. Scandalum, inquit, Manicheo est, eo quod committitur id est, abnegantes Dominum nostrum, qui est uerus, fatemur. Offendit, quia naturam bonam, quia liberum hominis asserimus arbitrium. Sed & in libro quem ad Demetriadem uirginem Christi, de institutione uirginis scripsit, hæc eadem de potentia liberi arbitrii, quomodo sentiat, pandit. Quem uidelicet librum nonnulli nostram studiosè legentes, sancti & catholici doctoris Hieronymi esse temerè arbitrantur: minime peruidentes, quod & suauitas eloquentiæ demulcentis, & hæreseos perueritas seducētis, manifeste probat hoc illius opusculum non esse. Quin potius ipse fidem eius, uel magis perfidiam in dialogo Attici & Critobuli, quæ uiuente Pelagio edidit, cum adhuc Iulianus ab eo puerulus, quasi in caerna colubri, nutritiatur regulus, diuinis expugnarit ac protulerit eloquijs. In hoc ergo Iulianus libro, & in alijs se opusculis eandem suam hæresim confirmasse declarat, ita scribens: Quoties mihi de institutione morum, & sanctæ uitæ conuersatione dicendum est, soleo prius humanæ naturæ uim, qualitatemque monstrare, & quid efficere possit ostendere. Et paulo post: Quem ergo, inquit, exhortationis ordinem, cum in a-

lijs quoque opusculis tenuerim, tum hic maxime seruandum puto, ubi eo plenius bonum naturæ declarari debet, quo uita instituenda perfectior. Itæ in processu libri eiusdè: Quam enim, inquit, multos philosophorum & audiuimus & legimus, & ipsi uidimus castos, patientes, modestos, liberales, abstinentes, benignos, honores simul mundi ac delicias respuentes, & amatores iustitiæ non minus, quam sapientiæ: Vnde quæso hominibus alienis à Deo ista, quæ Deo placent? Vnde hæc illis bona, nisi de naturæ bono? Et cum ista quæ dixi, uel unum simul omnia, uel singula singulos habere uideamus, cumque omnium una natura sit, exemplo suo inuicem ostendunt, omnia in omnibus esse posse, quæ uel singula inueniuntur in singulis. Quod si etiã sine Deo homines ostendunt, quales à Deo facti sunt, uide quid Christiani possint, quorum in melius in Christo instaurata natura est, & qui diuinæ gratiæ iurantur auxilio. Et post multa huiusmodi loquens de beato Iob, O uirum, inquit, ante Euangelia Euangelicum: & Apostolorum, ante Apostolica præcepta discipulum: qui aperiens occultas naturæ diuitias, & in mediū proferens ex se, quid oēs possemus, ostendit. item post pauca, Neque nos, inquit, ita defendimus naturæ bonum, ut eam dicamus malum facere non posse, quam utique boni ac mali capacem etiam profitemur: sed ab hac eam tantummodo iniuria uendicamus, ne eius uicio ad malum uideamur impelli, qui nec bonum sine uoluntate, nec malum faciamus: & quibus liberum est unum semper agere, cum semper utrunque possumus. Vnde enim alij iudicantur sunt, alij iudicandi, nisi quia in eadem natura dispar uoluntas est: & quia cum omnes idem possumus, diuersa faciamus? Et paulo post, Adam de paradiso eiecitur, Enoch raptum de mundo esse commemorās, adiecit: Nec enim à iusto Deo, aut ille puniri meruisset, aut hic eligi, nisi uterque utrunque potuisset. Hoc de Cain & Abel fratribus, hoc etiam de Esau & Iacob geminis intelligendum est: ac sciendum, solam uoluntatis esse causam, cum in eadem natura merita diuersa sunt. Et rursum post pauca: Neque uerò, inquit, alia causa nobis quoque difficultatem bene uiuendi facit, quam longa uitiorum consuetudo, quæ nos, cum inscit à paruo, paulatim quæ per multos corrumpit annos, ita postea obligatos sibi & addictos tenet, ut uim quandam uideatur habere naturæ. Item post multa, quibus optime uirginem Deo dicatam instituit, & reuera multum utile ac salubre opus perficeret, si eam diuinæ gratiæ in omnia suffragia flagitare, & non animi sui libertate, uiribus que fidere doceret: quomodo etiam in illo, quem de Bono constantiæ scriptum ab eo diximus librum, multum prodesse uirtutum studiosis, si non uirulentam intermisceret uitia errorum. Sed si modicum fermentum, Apostolo teste, totam massam

sam corrumpit, quāto magis uenenum quā maximum? Adscribimus, inquit, iniquitatem iusto, pio crudelitatem, dum eum primò impossibile aliquid præcepisse conquerimur. Proinde pro his damnandum ab eo putamus hominē, quæ uitare non potuit. Et paulo post, Nec impossibile aliquid potuit imperare, qui iustus est: nec dānaturus est hominem ob ea, quæ non potuit uitare, qui pius est. In his singulis quæ ex uno eius excepti libello, sententijs, quanti sint errores facile cuius docto patet. Quas ideo tam plures coaceruati posui, ut pluribus errorum probamentis conuincerentur hi qui hunc librum à catholico beati Hieronymi calamo scriptum cōtendunt: cautiore quæ ergo eius lectione redderentur, quæ hæreticum esse didicissent. Quibus etiam sententijs pariter omnibus strictim respondere commodum duxi: utpote quæ cunctis, ut dixi, clarius luce quā sint nefandæ, pateant. Quod ergo dicit, Multos philosophorum patientiam, castitatem, modestiam, aliasque de naturæ bono habere uirtutes: constat, quia quicumque philosophorum Christum Dei uirtutem, & Dei sapientiam nescierunt, hi nullam ueram uirtutem, nec ullam ueram sapientiam habere potuerunt. In quantum uerò uel gustū aliquem sapientiæ cuiuslibet, uel uirtutis imaginem habebant, totum hoc desuper acceperunt: non solum munere primæ conditionis, uerum etiam quotidiana eius gratia, qui creaturam suam nec se deserentem, deserens dona sua, prout ipse iudicauerit, hominibus, & magna magnis, & parua largitur paruulis. Quod uerò dicit, omnia in omnibus posse esse, quæ uel singula inueniuntur in singulis: contradicit scriptura, quæ ait, Nec enim omnia possunt esse in omnibus, quoniam non est filius hominis immortalis. Vbi manifestè insinuatur, quia cum mortale hoc induerit immortalitatem, tunc demum possunt esse omnia in omnibus bona uirtutū: & ne tunc quidam de naturæ bono, sed per gratiam eius: de quo scriptum est, Vt sit Deus omnia in omnibus. Sed & quotidiana nostræ fragilitatis documenta probant, non omnia in omnibus esse posse: ubi tam multi inueniuntur, qui summanitentes instantia, nequaquam ad eas, quas alios uidet habere, possunt peruenire uirtutes. Quod homines sine Deo, dicit ostendere, quales à Deo facti sunt: à Deo longè ueritate abest, ut nec homines Deo proximi ualeant ostendere in hac duntaxat uita, quales à Deo protoplasto facti sunt. Quis enim sapientia uel uita maior esse poterit, eo qui priusquā carnis debitum solueret, usque in paradysum, uel tertij cœli ad adyta raptus, ciuium supernorum & conuersationem contemplatus est, & audiuit colloquia? Qui tamen dicit, Cōdelector enim legi Dei secundum interiorem hominem, uideo autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Quod parentes

generis humani, quādiu naturæ bonum inemeratū custodiere, constat dicere non potuisse. Quod Christianorum naturā melius dicit instauratam esse per Christū, & eos diuinæ gratiæ iuuari auxilio: si de his solummodo, quæ in remissione peccatorum per baptisma nobis donata sunt, uult intelligi, hæreticum est: si autem & de quotidiana eius gratia, qua nos in mente & corpore instaurare & iuuare non cessat, catholicum est. Quod dicit, beatum Iob aperuisse in uirtutibus suis eximias occultas naturæ diuitias, & ex se, quid omnes possemus, ostendere: quanto melius diceret, quod aperuit ineffabiles diuinæ gratiæ diuitias: & in se, quia hæc omnibus quibuscunque uellet, dare posset, ostenderet. Quod dicit, nos uicio naturæ ad malum non impelli, qui nec bonum sine uoluntate, nec malum faciamus, repugnat Apostolo dicenti, Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea bonum. Nam uelle adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. Non enim quod uolo, bonum hoc facio: sed quod nolo malum, hoc ago. Quod dicit liberum nobis esse unum semper agere, cum semper utrunque possumus: contradicit Prophetæ, qui Deo supplicat loquitur dicens, Scio Domine quia non sit hominis, uia eius: nec uiri est ut ambulet & dirigat gressus suos. Sed & Apostolo maiorem se facit, qui dixit, Ego igitur ipse mente seruo legi Dei: carne autē, legi peccati. Quod dicit non aliunde alios iudicare, alios iudicari, nisi quia in eadē natura dispar uoluntas sit, & quia cū omnes idem possumus, diuersa faciamus: contradicit catholice fidei, quæ etiã paruulos esse iudicandos confitetur, eos qui in eadem natura positi, priusquam aliquid boni malū e facere aut uelle, aut saltem nosse poterāt, sine baptismo rapti sunt. Quod Esau & Iacob, cæterosque tales, sola uoluntatis causa dicit esse discretos, ut in eadem natura merita haberent diuersa: contradicit Apostolo, qui de eisdem loquens ait, Cum enim necdum nati fuissent, aut aliquid egissent bonum aut malum, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex uocante dicitur est ei: Quia maior seruiet minori. sicut scriptum est, Iacob dilexi, Esa autē odio habui. Quod dicit non aliam causam nobis difficultatem bene uiuendi facere, quā longam uitiorum consuetudinem: contradicit scripturæ quæ dicit, Graue iugum super filios Adam à die exitus de ventre matris eorum. Quod dicit Dominum non impossibile aliquid præcepisse, qui iustus est: uerum profecto dicit, si ad eius respicit auxiliū, cui catholica uox supplicat, uerò uiribus animi sui fidit, refellit eum ueridica eiusdem iusti conditoris sententia, qua dicit, Sine me nihil potestis facere. Quod dicit, eum qui pius est, non damnaturum esse hominem, pro eo quod uitare non potuit: contradicit